
Жаңа Заман философиясы, деп XVII, XVIII жəне 
XIX ғасырларды қамтитын дəуір. Шартты 

түрде – жаңа тарихтың басы деп 1640 жылғы 
ағылшын буржуазиялық революциясын – 

капиталистік немесе буржуазиялық 
қатынастардың, индустриалды өркениеттің 
бастауы болған құбылысты алады. Үш ғасыр 

бұрын адамзат ежелгі дүниемен қоштасып 
(антика жəне орта ғасырлар), «адам – 

ғаламдағы ең мінсіз тіршілік иесі, эволюцияның 
тəжі, демек – дүниенің қожасы» деп сенген жаңа 

рухани пікірді бекіткен философия болды.





16-18 ғасырлардағы орыс 
өнері

• Біздің заманымыздағы алғашқы ғасырларында өмір сүрген 
отырықшы славян тайпалары Римдік империя 
мəдениетімен таныс, содан əсер алған тайпалармен, 
халықтармен араласып, шығысеуропалық үлкен аумақта 
қоныстанады. Орыс мемлекеттілігі пайда болған 
аумақтағы халық Византия, Иран, Кавказ жерлерімен, 
болгарлықтарымен шекаралас жатқандьщтан олардың 
жоғары дамыған қолөнерін, жазуын, сəулетін, 
кескіндемесін ұйренді. Славяндықтар ұзак жорықтарға 
шығып, көптеген оқиғаларға катысқан. Кейіннен 
табылған VI—IX ғғ. ескерткіштеріне қарап, көптеген 
мəселенің шешімін табуға болады, заттардың əр түрлі 
сарында жəне формада жасалғандығы түсіндіріледі.



• Бұл заттарға жататындар: қолөнер, тұрмыстық жəне 
жоралғы ескерткіштер, қыш ыдыстар, сұйектен 
жасалған тарақтар, еакина, білезіктер, ат əбзелдерінің 
бөлшектері, бойтұмарлар, пұттар пішіндері. Белгіленген 
əрбір өрнек қандай да бір нысанды білдіреді. Мифоло- 
гиялық көріністегі белгілі бір заттардың қалыптарын 
бейнелейді. Мөселен, сырға мен сақиналар — Күн, гүл, 
Айды елестетеді. Заттардың ор біреуінің өзіне төн 
мағынасы болды. Славяндықтар өзен мен көлге, ағаш пен 
тасқа табынды. Археологияльщ зерттеулер барысында 
табылған пұттар бейнесінің қарапайым тастардан 
айырмашылығы көп емес. Олар бейнелеу сарындары мен 
шартты белгіленуі бойынша ерекшеленеді.



• IX—X ғғ. қалыптасқан мемлекет Киевтік Русь атауын 
алады. Киевтік Русь Еуропаның саяси өмірінде маңызды 
орын алды. Онда жаңа мемлекеттік мөдениетпен катар 
жазу жұйесі мен христиандық іиі калыптаса бастады. 
Тұрмыстық мəдениеттегі дəстүр бір дəуірден екінші 
дəуірге өзгеріссіз көшеді. Иран-сасанидтік, скифтік, 
эллинистік өнерден алынған өрнек ерекшелігі, сарындар 
мен нысандар өзгермейді.

• Христиандық дін жас орыс мемлекетінің рухани 
мəдениетінің, көзқарасының қалыптасуына ықпалын 
тигізеді. Адам өзінің қайталама ірічиііеліктерімен 
табиғат өлемінен бөлініп шығады. 988—1019 жылдары 
князь Владимир Святославович тұсында қабылданған 
христиандық, дінге қатысты, көркемөнер мен 
құрылыста қызу жұмыс басталады.



• Ең ірі құрылыстың бірі — Киевтегі 
"Құдай анаға" арналған храм, шіркеу пішін 
Киевтенбасқа да қалаларда көтеріліп 
жатқан құрылыстарға өсерін тигізді. 
Жаңа қалада (Новгород) София ғибадат- 
ханасы, Ростовта Успения 
ғибадатханасы ағаштан бой көтерді 
(соңғысы 1160 жылы тұрлі себептерге 
байланысты жанып кетті). Құрылыс 
бұдан əрі қарай өз жалгасын табады.



• Мұражай, музей, (грек тілінде museіon – муза сарайы) – 
тарихи-ғылыми дерек ретіндегі ескерткіштерді, өнер 
туындыларын, мəдени құндылықтарды, т.б. мұраларды 
сақтап, жинақтап, ғылыми-танымдық қызмет 
атқаратын мекеме.

• Музей заттық жəне рухани құндылықтарды танытуда, 
ғылыми тұрғыда зерттеп, оның нəтижелерін 
насихаттауда, осы негізде тəлім-тəрбие беруде маңызды 
рөл атқарады. Музей ғылымның, білімнің, мəдениеттің 
қалыптасуына ықпал ететін ғылыми мекеме ретінде 
өскелең ұрпақтың тəрбиесіне, тарихи сананың 
қалыптасуына ықпал етеді



Лондондагы Британдық 
мұражай





• Музей алғашында бағалы бұйымдар мен заттар, мəдени 
жəдігерлерді сақтайтын қазыналық қор ретінде қалыптасты. 
Музейлердің қалыптасуына көне замандардағы коллекциялар 
негіз болды. Ежелгі Рим шешені Марк Туллий Цицерон: 
“коллекция – шашыранды заттарды бір топқа біріктіру” деп 
түсіндірді. Коллекциялау ісімен Аристотель, Рим патшасы 
Юлий Цезар, т.б. айналысты. Еуропада тарихи музейлер 16 – 18 
ғ-ларда пайда болды. Музейдің қалыптасуы ұлттық сана-сезімді 
оятуға, мəдени-саяси идеяларды (ой-сезімді) насихаттауға 
көмектесті. 1820 ж. Германияда өнер музейлері құрылды. 1811 ж. 
Ресейде – Феодосияда, 1825 ж. Одессада, 1828 ж. Керчьте 
археологиялық бағыттағы жəне əскери-тарихи музейлер 
құрылды. 19 ғ. этнографиялық зерттеулердің дамуы 
нəтижесінде этнографиялық музейлер құрылып, олар ғылыми-
зерттеу орталықтарына айналды. Олар: Будапешт (1872), 
Стокгольм (1874), Париж(халықтану музейі, 1877), Роттердам 
(1883) қалаларында құрылған этнографиялық музейлер. Ашық 
аспан астындағы алғашқы этнографиялық музейлер Скансенде 
(Стокгольм, 1891), қасиетті Мартинде (Словакия, 1893), 
Софияда (1893) Брюссельде (1897), Краковта (1910), Арнхемде 
(Нидерланды, 1912) құрылып, ірі ғылыми ізденістермен 
айналысты.



Ресейдегі Екатеринбург 
қаласындағы əскери мұражай



Руссо Жан Жак



• Руссо Жан Жак (1717-1778) - "Қоғамдық келісім туралы" еңбектің 
авторы. Негізгі идеясы - халық егемендігі. Қоғамдық келісім 
негізінде ортақ ерік жатыр. Мінеки, осы ортақ ерікпен 
бағытталатын билікті ол егемендік деп атаған. Мемлекеттегі 
егеменді биліктің бөлінуін қолдамады. Руссо пікірінше, заң 
шығарушы билік тікелей егеменді халықтың өзімен іске 
асырылады. Ал атқарушы билік егемендіктің шешімі бойынша 
қол астындағылармен байланыс үшін құрылады. Атқарушы билік 
кімге тапсырылды соған байланысты биліктің түрлерін бөлген: 
демократия, аристократия, монархия. Географиялық фактор 
рөлін көрсеткен: демократиялық басқару кішігірім мемлекетте; 
аристократиялық басқару орта, монархиялық басқару үлкен 
мемлекетке тəн. Табиғи жағдайда барлық адамдар тең жəне 
еркін, тек бір теңсіздік - адамдардың денсаулығы мен жасына 
байланысты. Қоғамдық теңсіздік жеке меншіктің пайда 
болуымен байланысты. Мемлекет пен құқық осы жеке меншіктің 
нəтижесі. Руссоның демократия теориясы көбінесе қатысу 
теориясы болып табылады. Өзінің "қоғамдық келісімінде" ол 
саяси шешімдерді қабылдау процесіне эр жеке адамның 
қатысуына ерекше назар аударады. Оның тұжырымдамасы жеке 
адамдарға қатысудың психологиялық əсер етуіне (яғни, 
əлеуметтік мінез- құлықтың психологиялық құрылымы мен 
сəйкес əлеуметтік институттардың құрылымы арасындағы өзара 
байланы- сына) деген қызығушылықты білдіреді. 



•  Руссоның айтуы бойынша, қатысу жағдаяты 
үшін өздерінің жеке еріктерін бірегей қоғамдық 
мүддеге қайшы орнататын азаматтардың түрлі 
ұйымдасқан топтарының болмағаны қолайлы. 
Сайлаушылардың ұйымдасқан топтарының пайда 
болуынан құтыла алмаған жағдайда олардың 
санының айтарлықтай көлемді, ал саяси 
ықпалдың барынша бірыңғай болғаны дұрыс. 
Ондай кезде жеке қатысуға тəн партиципаторлы 
жағдаяттың қайталануы мүмкін. Руссоның 
пайымдауынша, қатысудың тұтастай 
құрылымының анықтамасы оның демократия 
теориясының негізгі мотивін жасап шығарудың, 
нақтырақ айтқанда, жеке тұлғалардың 
əлеуметтік-саяси мінез-құлықтарының сипаты 
мен мазмұнына деген демократиялық қатысудың 
ықпалы жайындағы мəселенің алғышарты ғана 
болып табылады. Руссо теориясының 
шеңберінде қатысудың өзіне тəн əлеуметтік-
саяси педагогикалық сипаты бар. Ол 
азаматтардың шын мəнісінде жауапты 
əлеуметтік-саяси əрекеттерін қалыптастыруға 
бағытталған. Қатысу əр жеке тұлғаның бірегей 
қоғамдық мүддеге қатыстылық сезімін, өзінің 
жеке өмірінің тар шеңберінен шығып, басқа да 
жеке тұлғалардың қоғамдық ағзаға қатыстылық 
сезімдерімен ортақтану икемділігін, оған 
тəуелділік сезімдерін тəрбиелеу қажет. 





• "Болжамалы, болжам! Мен қайталап айта бергім келеді. ешқашан 
тоқталмаспын, біз сөздің маңызына ерекше, артық тоқталып 
жүрміз. Біздің бос сөзділігіміз, құрғақ жаттауымыз, мылжың 
сөздігіміз, тəрбиеміз - тек мылжыңдар тəрбиелеуге жарап жүр". 
(Ж. Ж. Руссо).

•  Педагогикадағы догматизммен, схоластикамен, бос сөзділікпен 
- XVII ғасырда француз материалистері жəне ағартушылар Д.
Дидро (1713-84), К. Гелвеций (1715-1771), Л.Гольбах (1723-1789), 
əсіресе Ж.Ж. Руссо (1712-1778), қажымай күрес жүргізді.

• Ж.Ж. Руссо баланың табиғатпен байланыста жетілетінін 
жақтады. Оның пікірінше тəрбие, "Баланың табиғи ерекшелігіне 
араласпай, оның өсуіне ерік беруі қажет" деді. Оның айнала 
қызығушылығын, еліктеушілігін, дарындылығын табиғи 
тұрғыда зерттеуді ұйғарды. Руссо тəрбиедегі қаталдықты 
(ұрып соғу, зомбылық), сүйіспеншілікпен ұштастыруды ұйғарды. 
Тəрбиедегі жоғары идеалдықты жақтады. Тəрбиешінің қолы, 
қолөнершінің қолындай, ол оның басының жұмыс істеуі - (ақылы, 
дарыны, ой-өрісі) сол дəуірдегі философтардан бір кем 
болмауын уағыздады. Оның теориясы - оқу тəрбие туралы 
өзінен бұрынғы ілімге негізделіп жасалды. Ең бастысы ол 
баланың айнала ортаға, өмірге ерекше білім құмарлығының 
болуын, оның өсуін, дамуын ұдайы мұғалім бақылап отыру 
тəсілдерін ұсынды. Тəрбие нəтижесі - білімді меңгеру процесінен 
туындайтынын атап көрсетті. Қол өнермен айналысу, пайдалы 
заттарды жасау, қоғамдық пайдалы еңбекпен айналысу - бұл 
таза, адал еңбек жалғасы болып есептеледі. Оның еңбек туралы 
ойлары прогрессивтік бағыт ұстады.





• Француз буржуазиялық революциясы кезінде оның ең революцияшыл 
партиясы якобиншілер Руссоны өздерінің идеялық көсемі ретінде 
бағалады. Руссо өлгеннен кейін оның саркофагіне "Бұл жерде табиғат 
пен шындықтың адамы жатыр" деген сөздердің жазылуы кездейсоқ 
беріле салған баға емес еді. Француз бен швейцар еңбекшілерінің атынан 
ұлы ойшылға асқан құрмет ретінде əдейі сол екі елде де (Франция, 
Швейцария) Руссоға ескерткіш орнатылған, кейін оның аты бүкіл дүние 
жүзіне əйгілі болды.

•  Саяси пікірлерінде Руссо батыл түрде ескі қоғамның негізіне қарсы, 
əділетсіздік, екі жүзділік атаулыға қарсы қажырлы күресші ретінде 
көрінді. Өзі төменгі сословиеде шыққан Руссо қарапайым еңбеккерлерді 
ғана сүйіп, басқалардың еңбегі арқылы өмір сүруші арамтамақтардан 
жаны түршіге жиіркенді.

• Руссо өзінің саяси пікірлері баяндалған "Адамдар арасындағы 
теңсіздіктің пайда болуы туралы" атты еңбегінде теңсіздік 
цивилизацияның дамуымен күшейе бермек деп дəлелдеді. "Қоғамдық 
шарт" деген шығармасында Руссо мемлекеттің пайда болуы жөніндегі 
бұрыннан ұсынылып келе жатқан қоғамдық шарт теориясы дегенді 
қолдай отыра, феодалдық қоғамға өзінің болжаған бір қоғамы - 
"Адамдардың табиғи жағдайда болуы" дегенді ұсынады. Оның ойынша, 
бұл қоғамда адамдар бірімен-бірі тең жəне бостандықта болуға тиіс, ал 
олар кейіннен өздерінің "табиғи праволарын", еңбекке негізделген 
меншіктерін қорғап сақтау үшін ғана уақытша өз еріктерінше 
праволарынан бас тартқан. 

• Осы ойымен байланыстыра отыра, Руссо асқан жігерлілікпен, бойды 
кернеген ызамен тирандықты, эксплуататорлардың озбырлығын 
əшкереледі; халық тілегін қанағаттандырмайтын үкімет заңсыз, себебі 
ол қоғамдық шарт негізінде адамдардың өзі қалаған халыққа қызмет 
етеді деп сенген үкімет, сондықтан да ол үкіметке шарт бойынша 
адамдар өз праволарын тапсырған. Ал қазір сол бастапқы қоғамдық 
шарт бұзылып отыр, егер үкімет халыққа қызмет ете алмаса, 
үкіметгің халыққа қажеті де жоқ деп дəлелдеді.





• Вольтер (1694-1778) - жоғарыдан реформа 
жасау арқылы қоғамда өзгерістерге 
жетпекші болды. Əлеуметтік жамандық 
білмеушіліктен деп есептеген. Оның 
пайымдауынша, теңдік, еркіндік 
жаратылыстан берілген құқықтар. 
Барлық азаматтар заң алдында тең. 
Бірақ мүліктік теңсіздікті адамдардың 
жаратылысынан солай деп түсінді.



• Кез келген еркіндіктің бастауы - ұят пен сөз еркіндігі. 
Католиктік шіркеу мен католицизмге В. қарсы болғанымен, 
жалпы дінге қарсы болған жоқ. Көпшілік халықты қолда ұстау 
үшін дін өте қажет деп есептеді. Қоғамды демократиялық 
негізде қайта құру мəселесі оны алаңдатқан жоқ. Ол үшін 
маңызды мəселелер: жаратылыс құқы, еркіндік, тендік. Еркіндік 
ол үшін бірінше кезекте жеке адамның, индивид еркіндігі, ал 
жалпы қоғам еркіндігіне мəн бермеді. Жеке адам еркіндігінің негізі 
- сөз еркіндігі, онымен бірге баспасөз еркіндігі. Католиктік 
шыдамсыздыққа қарсы ар-ұят еркіндігін ерекше қарсы қойған. В. 
пікірінше, нағыз еркіндік адамдар бір-бірінен тəуелсіз болған 
жағдайда болады. Яғни, автономды субъектілерге айналу шарт 
болады. Сонда тəуелділік басқа сипат алады, заңға тəуелді 
болмақ. В. басқалардай еркіндік пен теңдікті бір-біріне қарсы 
қоймайды, қайта еркіндік теңдікпен толықтырылып, 
күшейтіледі. Адамдардың теңдігі саяси-заңды мағынада: барлық 
адамдар заң алдында тəуелді əрі барлығы бірдей заңмен 
қорғалады. Мүліктік теңсіздік олардың жаратылысынан деп 
түсінді. Əрі мүлікке иелік адамның қоғамдағы жағдайын 
анықтайды. Мысалы, қоғамдық мəселелерді шешуде тек мүлік 
иелері ғана дауыс беруге құқылы. Осы тұрғыдан сословиелік 
артықшылықтарды жəне шіркеулі соттарды жоюды ұсынды. 
Аристократияны бюрократиямен ауыстыруды ұсынды. Ал 
реформаларды жүргізуді кемеңгер мемлекеттік билікке жүктеді. 
Абсолюттік монархияны, кемеңгер монарх билігін қолдады. 



Фернейдегі Вольтер үйі



• Ол тек білімді, ақылды ғана емес, сонымен 
қатар қайырымды болуы керек дейді ол. 
Мемлекет - алғашында республика түрінде 
пайда болған отбасылар бірлестігі. Оның пайда 
болуы табиғи дамудың нəтижесі. Республика 
адамдардың табиғи жағдайына келеді. Билік 
мұнда көпшілік еркімен бағытталады. Ал оны 
бір адам немесе заңдар негізінде адамдар тобы 
іске асырады. Мемлекетті басқару түрлеріне 
емес, институттар арқылы іске асатын 
принциптерге мəн берді. Мұндай əлеуметтік-
саяси, құқықтық принциптерге еркіндік, меншік, 
заңдылық, қайырымдылық жатады



Пантеондағы Вольтер басы Вольтер, Жан-Антоин Хоудан, 1778. 
Ұлттық өнер галлереясы



Париждегі Вольтер өлген үй


